2552 สูงในเดือน
มิถุนายน กรกฎาคม และสิงหาคม รวม 561 ราย (ร้อยละ 33.18) ซึ่งเป็นช่วงฤดูฝนเกษตรกรเริ่มมี
การเพาะปลูกและมีการใช้สารป้องกันก าจัดศัตรูพืชร่วมด้วย โดยมีผู้ป่วยเข้ารับการรักษาใน
โรงพยาบาลชุมชน 1,100 ราย (ร้อยละ 65.05) เป็นผู้ป่วยมีอาชีพเกษตรกรรมสูงสุด จากการรายงาน
ผู้ป่วยพิษจากสารป้องกันก าจัดแมลงศัตรูพืช ที่ได้รับรายงานจากระบบเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา ป ี
พ.ศ. 2551 - 2552 (ค.ศ. 2008 – 2009) อย่างไรก็ดีมีการน าสารก าจัดศัตรูพืชชนิดใหม่ ๆ มาใช้มาก
ขึ้น จึงมีความส าคัญในการเฝ้าระวังชนิดของสารก าจัดศัตรูพืชที่น าเข้ามาใช้ในประเทศไทยอย่าง
เข้มข้นและต่อเนื่อง การให้สุขศึกษา เรื่องความเสี่ยงและการป้องกันการใช้สารก าจัดศัตรูพืชสามารถ
ช่วยให้กลุ่มเกษตรกร ผู้บริโภค และคนทั่วไปสามารถลดการเจ็บป่วยและปัญหาสุขภาพจากการสัมผัส
สารเคมีได้